

Nr 56.

Av herr **Berglund, Jan Erik**, om *avlöningsförbättring för vaktmästare, som tjänstgöra hos generaltullstyrelsen.*

I 1914 års statsverksproposition förekommer under sjunde huvudtiteln bland annat förslaget om avlöning för kungl. generaltullstyrelsen. I den framställning, som där göres, önskar jag en liten förändring.

Inom tullverket finnas i Stockholm tvenne kategorier av vaktmästare, nämligen vaktmästarne vid generaltullstyrelsen och vaktmästarne vid lokaltullförvaltningen. Båda lyda naturligtvis under kungl. generaltullstyrelsen och de torde i huvudsak hava lika tjänstgöringsförpliktelser, men deras avlöningsförmåner äro mycket olika. Så hava de vaktmästare, som tjänstgöra hos generaltullstyrelsen betydligt mindre lön än de vaktmästare, som ha sin tjänstgöring vid lokaltullförvaltningen. Detta framgår bland annat av följande framställning, som de åtta vaktmästare, som äro anställda hos kungl. generaltullstyrelsen, gjorde till styrelsen 1912:

»Till kungl. generaltullstyrelsen.

Undertecknade vaktmästare hos kungl. generaltullstyrelsen och dess avdelningar få härmed göra en vördsam anhållan, det kungl. styrelsen behagade taga följande, enligt vårt förmenande behjärtansvärda angelägenhet, under benägen omprövning.

I kungl. tullverket finnas för närvarande bland tjänstemän av lägre grad olika tjänster och därav följande olika avlöningsförmåner och enär de hos kungl. styrelsen tjänstgörande vaktmästarne äro de lägst avlönade, taga vi oss friheten nu hos kungl. styrelsen vördsamt göra hemställan om ändring härutinnan, och bedja vi härmed vördsamligen, om kungl. styrelsen finner vår framställning värd uppmärksamhet, att kungl. styrelsen godhetsfullt måtte uti 1914 års lönestat upptaga oss

och hos Kungl. Maj:t hemställa om att vi må likställas med packhusinspektionens vaktmästare från och med 1913 års början med enahanda rättigheter såväl som skyldigheter, och att kungl. styrelsen efter gottfinnande må placera oss på den plats och i den tjänstgöring där den finner oss passande.

De inom lokaltullförvaltningarna tjänstgörande tjänstemän av lägre grad åtnjuta, för att nu göra en jämförelse emellan dem och oss, väsentligt högre avlöningsförmåner än vi och då det förefaller oss orättvist, att skillnad häri förekommer, är det vår önskan att kungl. styrelsen ville föreslå ändring häruti.

De vid packhusinspektionen tjänstgörande tjänstemän av lägre grad åtnjuta för närvarande: uppsyningsmännen 1,540 kronor i lön, 510 kronor i tjänstgöringspengar, 450 kronor i ålderstillägg samt 154 kronor i ortstillägg, och vaktmästarne 1,310 kronor i lön, 440 kronor i tjänstgöringspengar, 300 kronor i ålderstillägg samt 131 kronor i ortstillägg.

Förste vaktmästaren hos styrelsen torde kunna jämnställas med ovannämnda uppsyningsmän och styrelsens vaktmästare jämnställas med de hos packhusinspektionen tjänstgörande vaktmästarne, varför det synes oss rättvist och billigt, att löneförhållandena också ställas lika. Förste vaktmästaren åtnjuter 900 kronor i lön, 450 kronor i tjänstgöringspengar, 150 kronor i ortstillägg samt 100 kronor i ålderstillägg och vaktmästarne 700 kronor i lön, 350 kronor i tjänstgöringspengar, 150 kronor i ortstillägg samt 200 kronor i ålderstillägg.

Det ansvar, som åligger dessa tjänstinnehavare, såväl packhusinspektionens som de hos styrelsen anställda, är i båda fallen lika viktigt.

Packhusinspektionens vaktmästare åligger att inpricka ankommande gods, närvara vid tullbehandlings, utlämna redan tullbehandlade varor etc. och påkallar naturligen omsorg och noggrannhet under arbetet. Tjänstgöringstiden under seglationstiden varar emellan klockan 9 f. m. till 5 e. m. med 1 1/2 timmes middagsrast, alltså 6 1/2 timmars tjänstgöring per dag, och under den övriga tiden av året från klockan 9 f. m. till 4 e. m. eller 5 1/2 timmar per dag.

De hos kungl. styrelsen anställda vaktmästarne åligger att utföra alla såväl inom som utom styrelsen och dess åtta avdelningar förekommande vaktmästaregöromål av mångahanda olika slag, vilka fordra mycken noggrannhet och stort ansvar; då numera två avdelningar av de åtta såsom skeppsmättningsöverkontrollören med kontrollbyrån samt tullfiskalsämbetets lokaler icke rymmas i kungl. tullhuset utan äro förhyrda uti staden på olika ställen, så har följden därav blivit ökat arbete för

oss. Särskilt vilja vi fästa uppmärksamheten på de oerhörda massor av post, och däribland en stor del värdepost, som ankommer från alla tullplatser inom riket samt från utrikes ort, vilka vi skola bära hem från postkontoret och avlämna på de åtta olika avdelningarna, likaså ock till lokaltullförvaltningsavdelningarna, dels ock all avgående post till ovan nämnda tullplatser som i båda fallen såväl ankommande som avgående ofta äro en mansbörd och fordra synnerligen stor noggrannhet och uppmärksamhet av oss. Och dessutom ombesörja alla bankgöromål, vilka äro av många olika slag, däribland åligger det oss att varje dag i riksbanken avhämta attester från de till generaltullstyrelsen i riksbanken insätta medel, vilket allt fordrar den största noggrannhet och redbarhet.

Styrelsens vaktmästare måste året om klockan 10 f. m. vara tillstädes för tjänstgöring, som sedan i regel räcker till klockan 4.30 eller 5.30 e. m. alltså 6 $\frac{1}{2}$ till cirka 7 timmar utan middagsrast.

Därjämte få vi värdsamt hänvisa till kungl. kommissionens betänkande och förslag år 1908, sid. 100, som även av Riksdagen blev bifallet angående kammarvaktmästarnes knappa avlöning, som nödgade dem att söka biinkomster av olika slag, vilka kunde inverka skadligt m. m. för tjänsten, och hoppas vi att detta även tillämpas på styrelsens vaktmästare.

Av det ovan anförda torde med tydlighet framgå, att vi styrelsens vaktmästare hava lika lång tjänstetid samt lika stort tjänsteansvar som de vid packhusinspektionen tjänstgörande tjänstemän av lägre grad, så vilja vi därför värdsamt anhålla, att kungl. styrelsen ville upptaga oss uti 1914 års stat med hemställan hos Kungl. Maj:t att från och med 1913 års ingång komma på samma lönestat som trädde i kraft för lokaltullförvaltningarna den 1 januari år 1911.

I förhoppning att vi härovan framfört en rättvis sak som vinner kungl. styrelsens bifall

teckna vi värdsammast

Stockholm den augusti 1912.

O. Backman.	G. A. Andersson.	E. L. Norrman.
J. A. Eklund.	C. A. Eriksson.	O. T. Lundkvist.
C. O. Eriksson.		H. J. Forsberg.»

Kungl. generaltullstyrelsen, till vilken denna skrivelse såsom nämnts ställdes, har funnit att goda skäl talade för densamma. Styrelsen har också inför Kungl. Maj:t i huvudsak förordat denna skrivelses önskemål, såsom det ju framgår av den kungl. propositionen. Den föreslår sålunda, att vakt-

mästarna hos styrelsen överflyttas på lokaltullförvaltningens stat. Därigenom bliva vaktmästarna lika ställda ej blott i tjänstgöringsskyldighet utan också i avlöningsförmåner. Det måste också anses vara rättvist, att de tjänstemän, som äro anställda vid samma verk, hava lika tjänstgöringstid, hava enahanda ansvar, äro av samma tjänstegrad och hava samma möjligheter att utföra arbetet, också erhålla lika avlöning.

Det förslag som generaltullstyrelsen framställt innebär, att vaktmästarna i fråga skulle få en avlöning, som består i: 1,310 kronor i lön, 440 kronor i tjänstgöringspenningar och 131 kronor i ortstillägg och att efter respektive 3, 6 och 9 års tjänstgöring den fasta lönen skulle kunna höjas varje gång med 100 kronor samt att den av de för tjänstgöring hos styrelsen avsedda vaktmästarna, som erhåller styrelsens förordnande såsom förste vaktmästare, äger åtnjuta ett särskilt arvode av 300 kronor årligen.

Generaltullstyrelsens förslag vitsordas delvis av statsrådet och chefen för kungl. finansdepartementet. Han säger att han »till fullo inser det behjärtansvärda i sistnämnda vaktmästares strävanden att förbättra sin ställning».

Av vissa skäl har han dock ej ansett sig kunna föreslå Kungl. Maj:t att bifalla generaltullstyrelsens förslag.

Visserligen har en lönereglering så sent som 1910 vidtagits, då även dessa åtta vaktmästare fingo en löneförhöjning, som belöpte sig till — 33 kronor, men detta borde dock ej anses vara ett sådant belopp, att det nu kan vara ett hinder att få den förbättring i lönevillkoren, som anses vara en mycket behjärtansvärd sak. Lönen före och efter denna lönereglering ställer sig sålunda:

Vaktmästarnes inkomst före löneregleringen:		Vaktmästarnes inkomst efter löneregleringen:	
	Kronor		Kronor
Lön	500	Lön	700
Tjänstgöringspengar	300	Tjänstgöringspengar	350
Extra lönetillägg	200	Ortstillägg	150
Ersättning för stämpling av papper	100		Kronor 1,200
Julpengar	35	Avgår till egen pension samt änke-	
	Kronor 1,135	pension	56
Avgår till änkepension.....	24	Behållning Kronor	1,144
Behållning Kronor	1,111		1,144
			1,111
		Förhöjd inkomst Kronor	33

Detta är i det hela taget en liten fråga och på slutsummorna i tullverkets stat inverkar det blott litet. Men för de statstjänare det gäller, de små löntagarna, är det naturligen en större fråga.

Det är att hoppas, att Riksdagen skall gå med på det yrkande, som göres i denna motion, och detta yrkande är detsamma som kungl. generaltullstyrelsens.

På grund av vad jag sålunda framhållit får jag vördsamt föreslå,

att Riksdagen må vidkommande kungl. generaltullstyrelsens avlöningsstat besluta,

att med indragning av de å styrelsens stat uppförda en förste vaktmästartjänst och sju vaktmästartjänster måtte å lokaltullförvaltningens i Stockholm stat för år 1915 uppföras åtta nya vaktmästartjänster av klass 1, avsedda för styrelsens behov, att den innehavare av sådan tjänst, som erhåller styrelsens förordnande att tjänstgöra såsom förste vaktmästare, måtte äga åtnjuta ett årligt arvode av 300 kronor att utgå av anslaget till vikariatsersättning, extra biträden m. m., samt att bestämmelse måtte meddelas, att om hos styrelsen tjänstgörande vaktmästare i sådan egenskap åtnjuter fri bostad samt bränsle, skall, så länge dylik förmån kvarstår, ortstillägg ej till honom utgå ävensom å lönen avdragas 100 kronor årligen.

Stockholm den 26 januari 1914.

J. E. Berglund.